VIII;

Dan. 4. 30.
seq.

Ggggg 2

VII,

788 Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum
vri, vt foenum, vt societatem ferarum, vt loca sola, & saltus
reconditos appeteret; quemadmodum exoticè melancholici è
domo se proijciunt, & sepulchra quærunt, & libenter versan-
tur cum cadaveribus. Ita enim etiam, apud Homerum quif-
piam vt dolori mentis, & tristitiæ animi vacaret, lucos auios
& solitudines captabat:

Homer, Iliad.
lib. 3.

*Nam miser in siluis mærens errabat opacis,
Per campos solus latos, perq; ania rura.
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Arnob. lib. 5.

Ita quondam fertur Atys in Phrygium nemus delatus, cuius
vel fabulam, vel superstitionem exagitat Arnobius. Is enim
& ipse in dementiam datus fuit,

Catull. de
Aty LXIV.

*Adyrg, opaca siluis redimita loca Deæ.
Stimulatus vbi furenti rabie, vagus animi;
Veluti iuuenca vitans indomita iugi,*

aut dominas, vt berifuge

*Famuli solent, ad Ida tetulit nemora pedem,
Vt apud niuem, & ferarum gelida stabula foret,
Et earum omnia adiret furibundus latibula.
Vbi viridis algida Ida niue amicta loca coluit,
Vbi cerna siluicultrix, vbi aper memorinagus.
Vbi cuncta mugienti fremitu loca retonant.*

Sic & Nabuchodonosor demens fugit in nemora fera.

Atque hoc est, quod dicitur: *Cor fera detur ei*; nempe priue-
tur sensu humano, qui facit vt homo sit animal ciuile, & ho-
minum amet societatem; fiat amens, insaniat, videatur sibi
non esse amplius homo, sed bestia, sed fera, sed vrus, vt in sal-
tus ac nemora exeat. Siquidem *cor*, in diuinis litteris idem est,
quod mens & intellectus, item quod appetitus & voluntas.
Quod enim cor est in corpore, hoc ratio & voluntas est in ani-
ma & toto homine. Cùm igitur bestia nec mentem, habeant,
nec voluntatem, vice mentis habent imaginationem, quæ eas
earumq; actus regit; & loco voluntatis, habent appetitum fe-
rinum. Quando ergo dicitur, *cor fera detur ei*; idem est, ac si
diceretur phantasia fera detur ei, & appetitus ferinus. Quo
pacto etiam magis peccatores sunt sicut equus & mulus, quibus

Psal. 31. 9.

ML

non est intellectus, tantum enim imaginantur sibi, appetuntque ea, quæ sub sensum cadunt. Ita pleraque Nabuchodonosoris cogitatio erat de fœno & pastu, hoc noctes & dies appetebat ferè vnum, quod sensui blandiebatur. Dixi, pleraque cogitatio, quia valde verosimiliter aliqui censent, eum quædam lucida mentis interualla habuisse, sicut multi insanorum. Ita enim pristinae dignitatis amissio eum magis afflixit, si cognouit, quod amisit. Ita & potuit errorem suum agnoscere, ac retractare; iuxta illud, *donec scias, quod dominetur excelsus*, hoc est, Dan. 4. 21. donec ex tua pœna Deum vindicem agnoscas, & ad eum atque ad teipsum redeas. Hæc in anima passus est, quæ tamen non animam in se, sed in usu actuque duntaxat potentiarum attigerunt.

In corpore autem sanè mutationes plures sustinuit. Nam
1. cum dicitur, *cor fera detur ei*, potest cor propriè sumi; quia cordis, & per cor totius corporis complexio fuit in Nabuchodonosore commutata; ita vt ex humano ferinum fieret temperamentum. Quod si sanguis alimenti naturam sequitur; ex fœno, quem chilum stomachus; ex chilo, quem sanguinem hepatis, ex hoc tali sanguine, quos spiritus, vel vitales, vel animales cor potuit in reliquum corpus deriuare? Hinc panè totus fuit efferatus. 2. Ob hanc causam etiam externus corporis habitus magis fuit ferinus, quàm humanus; nullum igitur cultum admisit; vestes omnes, more insanorum, laceravit & abiicit. 3. Quia semper nudus incessit, soli, æstibus, rori, frigori, hiuibus, pluuijs, omnibusq; cæli iniurijs, vt fera, obnoxius mirificè fuit vltus, denigratus, & deturpatus. 4. Sed præcipua fuit faciei mutatio; cilia & supercilia non folliculis, sed cornibus paria. 5. Genæ nullæ apparebant, neque frons cernebatur, vix ipsi oculi, vix nasus eminuit è piloso vultu. 6. Labia herbæ carpentia in rostrum induruerunt. 7. Ungues & barba & capilli (qui nisi etiam ijs, qui integris sunt sensibus, sæpe rescentur, solent turpiter, ac ferinum in modum crescere,) ita fuerant aucti, vt barba quidem ad terram dependens humum verreret, capilli autem totum ferè corpus tandem velut palla contegerent; ungues verò adeò longi densa-

IX.

790 Cap. XVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum
tiq; fuerant, vt vngues referrent vulcurum, aut aquilarum.
Apud Daniele, c. 4. v. 30. dicitur, *capillos eius in similitudine
aquilarum creuisse*, pro *aquilarum*, Septuaginta habent, *leonu*.
Vnde S. Epiphanius & Dorotheus putauerunt, regem in leone
transformatum. Sed Latina versio & Chaldaica habent, *aqui-
larum*, hoc est, vt in Chaldaeo textu legitur, *donec pili eius mul-
tiplicarentur, instar aquilarum*. Quare, sicut Nabuchodonosor
incessu & forma boui similis erat, ita pili eius aquilæ compa-
rantur, ob copiam & densitatem; itemq; ob colorem. Sicut
enim pili aquilæ, plerumq; sunt admodum nigri; ita & regis
nigri erant, ex copia melancholiæ, quæ crassissimâ fuliginem
exhalat; ex qua pili hi generabantur. Poterant etiam pili eius
aquilinis æquiparari, ob prolixitatem & formam; vt enim
cristæ in capite aquilæ prolixius excreseunt, eriguntur, cris-
pæq; & horridæ, & minaces existunt; ita, & regis huius pili,
instar rapacis auis, vndiq; assurgebant, vt vel erinacius videri
posset. 8. Quamquam etiam cutis ipsa vrsi aut elephanti co-
rio similis, dura erat, & ferina, crassissimisq; comis horripila-
bat; immò pili setas ipsas referebant, quia à *copiosissima fuligi-
ne crassissima melancholiaoriebantur*, inquit etiam Valesius. 9.
Ad hæc ipse incessus & figura, erat bestię, non hominis. Ne-
que enim os sublime ferebat, aut cælum tuebatur, vt erectos
ad sidera vultus tolleret, quemadmodum homo, & bipes; sed
euruatus, pronus & cernuus, manibus pedibusq; reptabat,
quemadmodum bestia & quadrupes, & Anthapathitæ, qui in-
star quadrupedum incedunt. 10. Idcirco manus, quibus re-
pserat, & genua quibus nixus erat, ita induruerunt, adeoq;
incalluerunt, vt bouinis vngulis, aut calcibus equinis ambu-
lare videretur. 11. Addunt aliqui, ait Cornelius à Lapide,
*regis huius genuum vertebrae inuersas fuisse, ita vt extrorsum qua-
drupedum more prominere; idq; vt pari cum bobus celeritate cur-
reret, & inequalia loca transiliret: nam si genua eius introrsum hu-
mano modo plicata fuissent, fuisset ipse ad talem motum & saltum
ineptus. Hac opinio videtur congrua & probabilis. Nam hic sum-
ad incedendum, more quadrupedum, est naturalis, & sane necessa-
rius ad hoc, vt talis incessus continuari, diuq; durare possit, vt patet
experientiis*